
www.pwc.be

Legal Alert 
Albania
June 2024



2PwC 2

In This Issue
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Në këtë Buletin

Më poshtë, do të gjeni një përmbledhje të artikujve të përfshirë në këtë buletin, 
së bashku me numrat e tyre përkatës të faqeve për lehtësinë tuaj: 

1 Ligji nr. 18/2024 “Për disa ndryshime në ligjin nr.155/2015 “Për 
lojërat e fatit në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar” (Faqja 4);

2 Ligji nr. 31/ 2024 “Për një ndryshim në ligjin nr. 55/2015 “Për 
investimet strategjike në Republikën e Shqipërisë” (Faqja 6);

3 Ligji Nr. 25/2024 “Për sigurinë kibernetike” (Faqja 6);

4 "Ligji i propozuar "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 
9121, datë 28.07.2003, "Për mbrojtjen e konkurrencës" (Faqja 8);

5 Përditësime ligjore për hyrjen dhe qëndrimin e shtetasve të huaj në 
Shqipëri (Faqja 9).
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 Legal Assistance from PwC Albania Legal Department  Asistenca Juridike nga Departamenti Ligjor i PwC Shqipëri

Our Legal Department is readily available to offer you personalized support and guidance on how 
recent legislative changes might impact your unique situation. We are equipped to assist with a 
range of services, including but not limited to:

1 Navigating New Legislation: Understanding and complying with the latest regulatory 
requirements outlined in the Law on Cybersecurity and recent.

2 Document Preparation: Guidance and, if necessary, drafting necessary documentation 
that meets regulatory standards.

3 Authority Liaison: Assisting with the completion of applications and navigating 
process/procedures with various authorities, including the Strategic Investment Authority, 
Gaming Authority or National Authority for Cybersecurity. Facilitating communication with 
regulatory bodies through the submission of requests, documents, and notification forms.

Should you require further clarification or wish to discuss any matters in depth, please 
feel free to reach out. We are committed to providing you with the assistance you need to 
navigate the complexities of new legislation requirements with confidence.

Disclaimer

It is important to note that the content is for informational purposes only. It should not be 
considered legal advice or a replacement for personalized legal guidance. Readers are advised 
to consult professional legal counsel before taking any actions based on the information 
provided.

Departamenti ynë Ligjor është në dispozicion për t'ju ofruar mbështetje dhe udhëzime të 
personalizuara se si ndryshimet e fundit legjislative mund të ndikojnë në situatën tuaj unike. Ne 
jemi të pajisur për t’ju ndihmuar me një sërë shërbimesh, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:

1 Eksplorimi i legjislacionit të ri: Kuptimi dhe pajtueshmëria me kërkesat më të fundit 
rregullatore të përshkruara në Ligjin për Sigurinë Kibernetike dhe ndryshimet e fundit në 
Ligjin për lojërat e fatit.

2 Përgatitja e Dokumentit: Udhëzime dhe, nëse është e nevojshme, hartimi i 
dokumentacionit të nevojshëm që plotëson standardet rregullatore.

3 Komunikime me Autoritetin: Asistencë në plotësimin e aplikimeve dhe 
proceseve/procedurave me autoritete të ndryshme, duke përfshirë Autoritetin Strategjik të 
Investimeve, Autoritetin e Lojërave të Fatit ose Autoritetin Kombëtar për Sigurinë 
Kibernetike. Lehtësimi i komunikimit me organet rregullatore nëpërmjet paraqitjes së 
kërkesave, dokumenteve dhe formularëve të njoftimit.

Nëse keni nevojë për sqarime të mëtejshme ose dëshironi të diskutoni ndonjë çështje në 
thellësi, ju lutemi mos ngurroni të kontaktoni. Ne jemi të përkushtuar t'ju ofrojmë ndihmën 
që ju nevojitet për të kuptuar kompleksitetin e kërkesave të legjislacionit të ri. 

Përjashtim nga përgjegjësia

Është e rëndësishme të theksohet se përmbajtja është vetëm për qëllime informative. Nuk duhet 
të konsiderohet këshilla ligjore ose një zëvendësim për udhëzimet ligjore të personalizuara. 
Lexuesit këshillohen që të konsultohen me një këshilltar ligjor profesionist përpara se të 
ndërmarrin ndonjë veprim bazuar në informacionin e dhënë.

PwC
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Law no. 18/2024 "On some amendments on Law no. 155/2015 'On 
Gambling in the Republic of Albania', as amended"

Ligji nr. 18/2024 “Për disa ndryshime në ligjin nr.155/2015 “Për 
lojërat e fatit në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar”

The Albanian gambling sector has undergone a major reform with the adoption of law no. 
18/2024 "On some amendments on the Law no. 155/2015 'On gambling in the Republic of 
Albania', as amended" (the "Gambling Law"), which was published in the Official Gazette 
12.03.2024. The Gambling Law lifts the ban on sports betting activities that was imposed in 2019 
and allows them to operate exclusively online, subject to a license issued by the newly 
established Licensing Commission under the Gaming Authority.

The Gambling Law sets a limit of 10 online sports betting licenses for the entire country, which 
will be granted through a competitive process based on the criteria, deadlines, and methodology 
approved by the Council of Ministers. The license fee is the amount offered by the applicant 
declared as the winner of the license competition, but in any case, not less than 400,000,000 ALL 
(approximately EUR 3,9 million) payable in equal pro rata installments throughout the license 
term, which is 10 years.

To be eligible for an online sports betting license, applicants must meet the following minimum 
requirements, among others:

a be registered as a joint-stock company in Albania, with a minimum share capital of 40 
million ALL (approx. EUR 400,000).

b have gambling experience in at least 3 (three) EU/OECD countries for at least 3 years, 
either directly or through a shareholder owning at least 30% of the company's shares.

c have achieved a turnover of at least 2 billion ALL from gambling activities in the last 
financial year.

d have the necessary administrative, organizational, and reliability capacities.

e have in place an agreement with a provider for necessary 
programs/systems/websites/applications concerning online sports betting.

Sektori shqiptar i lojërave të fatit ka pësuar një reformë të madhe me miratimin e ligjit nr. 18/2024 
“Për disa ndryshime në ligjin nr.155/2015 “Për lojërat e fatit në Republikën e Shqipërisë”, i 
ndryshuar” (“Ligji i lojërave të fatit”), i cili u botua në Fletoren Zyrtare 12.03.2024. Ligji i lojërave të 
fatit heq ndalimin e aktiviteteve të basteve sportive që u vendos në vitin 2019 dhe u lejon atyre të 
operojnë ekskluzivisht online, me kusht që të licenca e lëshuar nga Komisioni i Licencimit të 
sapokrijuar, në varësi të Autoritetit të Lojërave të Lojërave.

Ligji për lojërat e fatit përcakton një kufi prej 10 licencash për bastet sportive online për të gjithë 
vendin, të cilat do të jepen nëpërmjet një procesi konkurrues bazuar në kriteret, afatet dhe 
metodologjinë e miratuar nga Këshilli i Ministrave. Tarifa e licencës është shuma e ofruar nga 
aplikanti i shpallur fitues në konkursin e licencës, por gjithsesi jo më pak se 400 000 000 lekë 
(afërsisht 3,9 milionë euro) e pagueshme në këste të barabarta, proporcional e gjatë gjithë afatit 
të licencës, e cila është 10 vite. 

Për t'u kualifikuar për një licencë të basteve sportive online, aplikantët duhet të plotësojnë 
kërkesat minimale të mëposhtme, ndër të tjera:

a të jenë të regjistruar si shoqëri aksionare në Shqipëri, me një kapital aksioner minimal 
prej 40 milionë lekësh (rreth 400,000 euro).

b të ketë përvojë në lojërat e fatit në të paktën 3 (tre) vende të BE/OECD për të paktën 3 
vjet, qoftë drejtpërdrejt ose nëpërmjet një aksioneri që zotëron të paktën 30% të 
aksioneve të kompanisë.

c kanë realizuar një xhiro prej të paktën 2 miliardë lekësh nga aktivitetet e lojërave të fatit 
në vitin e fundit financiar.

d të ketë kapacitetet e nevojshme administrative, organizative dhe të besueshmërisë.

e të kenë në fuqi një marrëveshje me një ofrues për programet/sistemet/faqet e 
internetit/aplikacionet e nevojshme në lidhje me bastet sportive online. 
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Additionally, online sports betting operators must provide guarantees for the payment of winnings 
and the fulfillment of periodic obligations to the Gaming Authority and other authorities. The 
guarantee for winners of games of chance is 120,000,000 ALL or 5% of the amounts made 
available to the game by the players in the previous financial year. The guarantee for periodic 
obligations is 50,000,000 ALL.

Online sports betting players can register with the betting platforms through their own personal 
data and make payments exclusively through financial agents (i.e., banks, licensed electronic 
currency institutions, and payment institutions in Albania), thereby prohibiting any cash 
transactions. Online sports betting operators are also subject to a tax rate of 15% of the gross 
gaming revenue, which must be paid to a special fund for supporting projects in the fields of 
sports, culture, innovation, and technology.

The Gambling Law also introduces changes regarding the advertising of gambling activities, the 
protection of players' rights, the prohibition of gambling by public officials, and the creation of a 
special fund for supporting projects in the fields of sports, culture, innovation, and technology.

Gjithashtu, operatorët e basteve sportive online duhet të japin garanci për pagesën e fitimeve 
dhe përmbushjen e detyrimeve periodike ndaj Autoritetit të Lojërave të Lojërave dhe autoriteteve 
të tjera. Garancia për fituesit e lojërave të fatit është 120 000 000 lekë ose 5% e shumave të 
vëna në dispozicion të lojës nga lojtarët në vitin paraardhës financiar. Garancia për detyrimet 
periodike është 50 000 000 lekë.

Lojtarët e basteve sportive online mund të regjistrohen në platformat e basteve nëpërmjet të 
dhënave të tyre personale dhe të kryejnë pagesa ekskluzivisht përmes agjentëve financiarë 
(d.m.th., bankave, institucioneve të licencuara të monedhës elektronike dhe institucioneve të 
pagesave në Shqipëri), duke ndaluar në këtë mënyrë çdo transaksion në cash. Operatorët e 
basteve sportive online i nënshtrohen gjithashtu një tarife tatimore prej 15% të të ardhurave bruto 
nga lojërat, e cila duhet të paguhet në një fond të posaçëm për mbështetjen e projekteve në 
fushën e sportit, kulturës, inovacionit dhe teknologjisë.

Ligji për lojërat e fatit gjithashtu sjell ndryshime në lidhje me reklamimin e aktiviteteve të lojërave 
të fatit, mbrojtjen e të drejtave të lojtarëve, ndalimin e lojërave të fatit nga zyrtarët publikë dhe 
krijimin e një fondi të posaçëm për mbështetjen e projekteve në fushën e sportit, kulturës, 
inovacionit dhe teknologjisë.

Source: Official Gazette of the Republic of Albania (Link) Burimi: Fletorja Zyrtare e Republikës së Shqipërisë. (Link)
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Law No. 31/ 2024 “On an Amendment in the law no. 55/2015 "On 
strategic investments in the Republic of Albania"

Ligj Nr. 31/2024 “Për një ndryshim në ligjin nr. 55/2015, "Për investimet 
strategjike në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar

The Albanian Parliament has recently approved a single amendment to the law 
no. 55/2015 "On strategic investments in the Republic of Albania", which 
regulates the procedures and incentives for attracting and implementing 
strategic investment projects in the country. The amendment extends the 
deadline for submitting applications to obtain the status of a strategic investor 
through the assisted procedure, from December 31, 2023 to December 31, 
2024. This means that interested investors can still benefit from the simplified 
and expedited administrative procedures, the preferential treatment, and 
incentives provided by the law, if they meet the criteria and conditions set by the 
law and the relevant authorities within the noted period. The law no. 31/2024, 
which introduced the above noted amendment, entered into force 15 days after 
its publication in the Official Gazette (publication date 17.04.2024) and its 
provisions will be applicable from January 1, 2024 onwards.

Source: Official Gazette of the Republic of Albania (Link)
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Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar së fundmi një ndryshim të vetëm në ligjin nr. 
55/2015 “Për investimet strategjike në Republikën e Shqipërisë”, i cili rregullon 
procedurat dhe stimujt për tërheqjen dhe zbatimin e projekteve strategjike të 
investimeve në vend. Ndryshimi zgjat afatin e paraqitjes së aplikimeve për marrjen 
e statusit të investitorit strategjik përmes procedurës së asistuar, nga 31 dhjetor 
2023 në 31 dhjetor 2024. Kjo do të thotë se investitorët e interesuar mund të 
përfitojnë ende nga procedurat administrative të thjeshtuara dhe të përshpejtuara, 
preferenciale dhe stimujt e parashikuar nga ligji, nëse plotësojnë kriteret dhe 
kushtet e përcaktuara nga ligji dhe autoritetet përkatëse brenda afatit të caktuar. 
Ligji nr. 31/2024, i cili ka paraqitur ndryshimin e sipërpërmendur, ka hyrë në fuqi 
15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare (datë botimi 17.04.2024) dhe dispozitat e tij 
do të zbatohen nga 1 janari 2024 e në vazhdim.

Burimi: Fletorja Zyrtare e Republikës së Shqipërisë (Link)

Law No. 25/2024 “On Cybersecurity”

The Albanian Parliament has recently approved a new law “On Cybersecurity” 
(Law No. 25/2024), which aims to establish a high level of security for networks 
and information systems in the Republic of Albania, by defining the security 
measures, the reporting of incidents, the certification schemes, and the 
institutional framework for cybersecurity.

The law will affect all public and private entities that operate critical or important 
information infrastructures, as defined in the Annexes I and II of it, such as 
energy, transport, banking, health, digital infrastructure, etc..

Ligj Nr. 25/2024 “Për Sigurinë Kibernetike”

Kuvendi i Shqipërisë ka miratuar së fundmi ligjin e ri “Për Sigurinë Kibernetike” 
(Ligji nr. 25/2024), i cili synon të vendosë një nivel të lartë sigurie për rrjetet dhe 
sistemet e informacionit në Republikën e Shqipërisë, duke përcaktuar masat e 
sigurisë, raportimin e incidenteve, skemat e certifikimit dhe kuadri institucional për 
sigurinë kibernetike.

Ligji do të prekë të gjitha subjektet publike dhe private që operojnë infrastruktura 
informacioni kritike ose të rëndësishme, siç përcaktohet në anekset I dhe II të tij, 
si energjia, transporti, bankat, shëndetësia, infrastruktura dixhitale etj.

https://qbz.gov.al/eli/ligj/2024/04/04/31/ffa9f820-7ad8-4315-b84c-9a38bb75fc6f
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2024/04/04/31/ffa9f820-7ad8-4315-b84c-9a38bb75fc6f
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According to the Law, the main obligation of the operators shall be as follows (the below listing is 
indicative and not exhaustive):

register your critical or important information infrastructures with the National Authority for 
Cybersecurity (the Authority), which is the main regulator and supervisor of cybersecurity in 
the country;

establish a Computer Security Incident Response Team (CSIRT) within your organization, as 
well as a contact point for communication with the Authority and other CSIRTs;

implement technical, organizational and operational measures for risk management, based on 
the content and documentation requirements set by the Council of Ministers;

report any significant or substantial cybersecurity incident to the Authority and the relevant 
CSIRTs, as well as inform the public and the users if the incident affects them;

cooperate with the Authority and other operators in the exchange of information and best 
practices on cybersecurity threats, vulnerabilities, incidents and solutions.

The law also empowers the Authority, which is a public legal entity under the Prime Minister, to 
supervise and enforce the cybersecurity legislation, to identify and classify the critical and 
important information infrastructures, to act as the National CSIRT and the Cyber Emergency 
Response Team (CERT), to coordinate and cooperate with other national and international 
institutions in the field of cybersecurity, and to impose administrative fines for breaches of the law.

Failure to comply with the Law may result in administrative fines ranging from 200,000 to 
10,000,000 Albanian Lek, depending on the type and severity of the violation. The law also 
provides for criminal sanctions for certain acts that endanger the security of networks and 
information systems, such as unauthorized access, interception, interference, damage or 
destruction.

Sipas ligjit, detyrimi kryesor i operatorëve do të jetë si më poshtë (lista e mëposhtme është 
treguese dhe jo shteruese):

të regjistroni infrastrukturat tuaja kritike ose të rëndësishme të informacionit pranë Autoritetit 
Kombëtar për Sigurinë Kibernetike (Autoriteti), i cili është rregullatori dhe mbikëqyrësi kryesor 
i sigurisë kibernetike në vend;

të krijoni një ekip për përgjigje ndaj incidenteve të sigurisë kompjuterike (CSIRT) brenda 
organizatës suaj, si dhe një pikë kontakti për komunikim me Autoritetin dhe CSIRT të tjera;

të zbatojë masat teknike, organizative dhe operacionale për administrimin e rrezikut, bazuar 
në kërkesat e përmbajtjes dhe dokumentacionit të përcaktuara nga Këshilli i Ministrave;

të raportojnë çdo incident të rëndësishëm ose thelbësor të sigurisë kibernetike tek Autoriteti 
dhe CSIRT-të përkatëse, si dhe të informojnë publikun dhe përdoruesit nëse incidenti i prek 
ata;

të bashkëpunojë me Autoritetin dhe operatorët e tjerë në shkëmbimin e informacionit dhe 
praktikave më të mira mbi kërcënimet, dobësitë, incidentet dhe zgjidhjet e sigurisë kibernetike. 

Ligji fuqizon gjithashtu Autoritetin, i cili është një person juridik publik në varësi të Kryeministrit, të 
mbikëqyrë dhe zbatojë legjislacionin e sigurisë kibernetike, të identifikojë dhe klasifikojë 
infrastrukturat kritike dhe të rëndësishme të informacionit, të veprojë si CSIRT Kombëtar dhe 
Ekipi i Përgjigjes të Emergjencave Kibernetike (CERT), të koordinojë dhe bashkëpunojë me 
institucione të tjera kombëtare dhe ndërkombëtare në fushën e sigurisë kibernetike dhe të 
vendosë gjoba administrative për shkelje të ligjit.

Mosrespektimi i ligjit mund të sjellë gjoba administrative që variojnë nga 200 000 deri në 10 000 
000 lekë, në varësi të llojit dhe gradës së shkeljes. Ligji parashikon edhe sanksione penale për 
disa akte që rrezikojnë sigurinë e rrjeteve dhe sistemeve të informacionit, si aksesi i paautorizuar, 
përgjimi, ndërhyrja, dëmtimi ose shkatërrimi.
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We advise our clients, that within the above noted period, to review their current policies and 
practices regarding cybersecurity, to assess if they are subject to this law, their compliance with 
the new law and to take the necessary steps to ensure a smooth transition and harmonization. 
Our Legal Department is available to assist you with any questions or concerns you may have 
regarding the new legal framework and its implications for your business.

Source: Official Gazette of the Republic of Albania (Link)

The Law will enter into force 15 days after its publication in the Official Gazette (date of 
publication 18.04.2024), and the operators shall have 24 months to harmonize your 
activities with its provisions.

Albania is proposing amendments to align Law No. 9121, "On the Protection of Competition," 
with EU standards, led by the Albanian Competition Authority (ACA). The proposed changes 
encompass clarifications on fair competition rules, introducing definitions for terms like "concerted 
practice" and "collusive bidding agreement," and regulating "killer acquisitions" to prevent 
competition stifling. Additionally, confidentiality protection for ACA employees is strengthened, 
and fines of up to 5 million ALL are proposed for individuals involved in administrative offenses, 
with exemptions limited for entities compelling others into restrictive agreements.

The proposed revisions to Albania's competition laws also introduce a statute of limitations, with a 
three-year limit for violations related to information requests or inspections and a five-year limit 
for all other competition law violations, alongside a new provision extending the execution of fines 
for five years.

The appeal period for ACA decisions is extended to 45 days, though entities lose appeal rights 
regarding preliminary investigations.

These amendments aim to modernize competition laws, enhance enforcement, and ensure fair 
economic practices in Albania. They signify a significant step towards aligning with international 
standards, particularly those set by the European Union, and are poised to promote a more 
competitive and transparent business environment in the country.

"Proposed Law "On some additions and changes to Law No. 9121, dated 28.07.2003, "On 
the Protection of Competition"

Ne këshillojmë klientët tanë, që brenda periudhës së sipërpërmendur, të rishikojnë politikat dhe 
praktikat e tyre aktuale në lidhje me sigurinë kibernetike, të vlerësojnë nëse i nënshtrohen këtij 
ligji, përputhshmërinë e tyre me ligjin e ri dhe të ndërmarrin hapat e nevojshëm për të siguruar 
një tranzicion të qetë dhe harmonizimin. Departamenti ynë Ligjor është në dispozicion për t'ju 
ndihmuar me çdo pyetje që mund të keni në lidhje me kuadrin e ri ligjor dhe implikimet e tij për 
biznesin tuaj.

Burimi: Fletorja Zyrtare e Republikës së Shqipërisë (Link)

Ligji do të hyjë në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare (data e botimit 18.04.2024), 
dhe operatorët kanë 24 muaj kohë për të harmonizuar aktivitetet tuaja me dispozitat e tij.

Shqipëria propozon ndryshime për të përafruar ligjin nr. 9121, “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, 
me standardet e BE-së, drejtuar nga Autoriteti Shqiptar i Konkurrencës (AK). Ndryshimet e 
propozuara përfshijnë sqarime mbi rregullat e konkurrencës së ndershme, duke futur përkufizime 
për terma si "praktikë e bashkërenduar" dhe "marrëveshje në oferta" dhe rregullimin e "killer 
acquisition” për të parandaluar eleminimin e konkurrencës. Gjithashtu, forcohet mbrojtja e 
konfidencialitetit për punonjësit e AK-s dhe propozohen gjoba deri në 5 milionë lekë për individët 
e përfshirë në kundravajtje administrative, me përjashtime të kufizuara për subjektet që detyrojnë 
të tjerët në marrëveshje kufizuese.

Rishikimet e propozuara për ligjet e konkurrencës në Shqipëri parashikojnë gjithashtu 
parashkrime, me një afat tre vjeçar për shkeljet në lidhje me kërkesat ose inspektimet për 
informacion dhe një afat pesëvjeçar për të gjitha shkeljet e tjera të ligjit të konkurrencës, së 
bashku me një dispozitë të re që zgjat parashkrimin e ekzekutimit të gjobave për pesë vjet. 

Periudha e ankimimit për vendimet e AK-s zgjatet në 45 ditë, ndonëse subjektet humbasin të 
drejtat e ankimimit në lidhje me hetimet paraprake.

Këto ndryshime synojnë të modernizojnë ligjet e konkurrencës, të rrisin zbatimin dhe të sigurojnë 
praktika të drejta ekonomike në Shqipëri. Ato nënkuptojnë një hap të rëndësishëm drejt përafrimit 
me standardet ndërkombëtare, veçanërisht ato të vendosura nga Bashkimi Evropian, dhe janë 
gati të promovojnë një mjedis biznesi më konkurrues dhe transparent në vend. 

Burimi: Autoriteti i Konkurencës (Link)

“Projektligj “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për 
Mbrojtjen e Konkurrencës”

Source: Competition Authority (Link)

https://qbz.gov.al/eli/fz/2024/67/e6f856b3-50e5-460a-b19c-1560d2df6c7d;q=ligji%20per%20sigurine%20kibernetike
https://qbz.gov.al/eli/fz/2024/67/e6f856b3-50e5-460a-b19c-1560d2df6c7d;q=ligji%20per%20sigurine%20kibernetike
https://caa.gov.al/publications/projektligj-per-disa-shtesa-dhe-ndryshime-ne-ligjin-nr-9121-date-28-07-2003-per-mbrojtjen-e-konkurrences/
https://caa.gov.al/publications/projektligj-per-disa-shtesa-dhe-ndryshime-ne-ligjin-nr-9121-date-28-07-2003-per-mbrojtjen-e-konkurrences/
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Legal Updates on Entry and Stay of Foreign Nationals in 
Albania

Përditësime ligjore për hyrjen dhe qëndrimin e shtetasve të 
huaj në Shqipëri

Albania has introduced visa-free entry periods for citizens of several countries, as part of the 
latest amendments to the Council of Ministers' Decision No. 858, dated 29.12.2021.

Countries and Effective Periods:

1 Saudi Arabia, Bahrain, Qatar, Oman, and Thailand: Citizens from these countries can 
enjoy visa-free entry into Albania from March 6th to December 31st, 2024. These 
citizens may enter Albania only with their passports for a tourist stay of up to 90 days 
within any 180-day period.

2 Indonesia: Following suit, Indonesian citizens are granted the same visa-free entry for 
tourism purposes (only with their Passports), with the effective period running from April 
1st to December 31st, 2024. The duration of stay is similarly capped at 90 days within a 
180-day period.

Albania-Azerbaijan Mutual Visa Exemption Agreement

A significant bilateral agreement has been reached between Albania and Azerbaijan, further 
easing travel between the two nations:

1 Publication: The agreement was published in the Official Gazette on April 12th, 2024.

2 Visa Exemption for Ordinary Passport Holders: This agreement allows citizens of Albania 
and Azerbaijan, who are ordinary passport holders, to travel to the other country without the 
need for a visa.

3 Duration of Stay: The visa exemption permits a stay for tourism or business purposes of no 
more than 90 days within any 180-day period

Shqipëria ka vendosur periudhat e hyrjes pa viza për shtetasit e disa vendeve, si pjesë e 
ndryshimeve të fundit të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 858, datë 29.12.2021.

Vendet dhe periudhat efektive: 

1 Arabia Saudite, Bahreini, Katari, Omani dhe Tajlanda: Qytetarët nga këto vende mund të 
gëzojnë hyrjen pa viza në Shqipëri nga data 6 mars deri më 31 dhjetor 2024. Këta 
shtetas mund të hyjnë në Shqipëri vetëm me pasaportat e tyre për qëllime turistike deri 
në 90 ditë brenda çdo periudhe 180-ditore.

2 Indonezi: Sipas shembullit, qytetarëve indonezianë u jepet e njëjta hyrje pa viza për 
qëllime turistike (vetëm me pasaportat e tyre), me periudhën efektive që zgjat nga 1 prilli 
deri më 31 dhjetor 2024. Kohëzgjatja e qëndrimit kufizohet në mënyrë të ngjashme në 
90 ditë brenda një periudhë 180-ditore.

Marrëveshja për përjashtimin e ndërsjelltë të vizave Shqipëri-Azerbajxhan

Një marrëveshje e rëndësishme dypalëshe është arritur midis Shqipërisë dhe Azerbajxhanit, 
duke lehtësuar më tej udhëtimin midis dy kombeve:

1 Publikimi: Marrëveshja u botua në Fletoren Zyrtare më 12 Prill 2024.

2 Përjashtimi i vizave për mbajtësit e pasaportave të zakonshme: Kjo marrëveshje lejon 
qytetarët e Shqipërisë dhe Azerbajxhanit, të cilët janë mbajtës të pasaportave të 
zakonshme, të udhëtojnë në vendin tjetër pa pasur nevojë për vizë.

3 Kohëzgjatja e qëndrimit: Përjashtimi i vizave lejon një qëndrim për qëllime turistike ose 
biznesi jo më shumë se 90 ditë brenda çdo periudhe 180-ditore.
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